

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến,
“Người tốt, việc tốt” và nâng cao chất lượng công tác phát hiện, khen
thưởng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”
trong phong trào thi đua yêu nước quận Bắc Từ Liêm năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 13/01/2020 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy chế về phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng và thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”, xuất bản sách “Những bông hoa đẹp” thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 06/KH-BTC ngày 27/9/2022 của Ban Tổ chức Cuộc thi Thành phố về việc triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt việc tốt” (ĐHTT, NVT) và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội năm 2023, UBND Quận ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NVT và nâng cao chất lượng công tác phát hiện, khen thưởng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước quận Bắc Từ Liêm năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trong đó có phong trào ‘Người tốt, việc tốt’, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Quận năm 2023

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện, khen thưởng, tuyên truyền, bồi dưỡng, tổng kết nhân rộng những mô hình, gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”.

- Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NVT trong phong trào thi đua yêu nước quận Bắc Từ Liêm (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức và nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong công tác phát hiện, khen thưởng, tuyên truyền, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước của quận Bắc Từ Liêm.

II. NỘI DUNG, THÌ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

- Mọi công dân đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn Quận.

2. Quy định về bài viết dự thi

a) Bài viết phản ánh về các gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong các phong trào thi đua yêu nước và trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản xuất và đời sống xã hội trên địa bàn Quận.

b) Bài dự thi phải nêu rõ: Viết về gương “Người tốt, việc tốt” hoặc viết về gương điển hình tiên tiến theo các tiêu chí sau:

+ Gương “Người tốt, việc tốt”: *Cá nhân có những hành động đẹp, việc làm tốt, mang lại lợi ích cho người dân, cơ quan, đơn vị, cộng đồng và xã hội;*

Hành động đẹp, việc làm tốt được hiểu là những hành động, việc làm không thuộc chức trách nhiệm vụ được giao, không vì quyền lợi của bản thân và người thân; những hành động, việc làm bình dị, nhỏ bé, nảy sinh trong cuộc sống hàng ngày nhưng thiết thực, thể hiện lòng nhân ái, tính nhân văn và trách nhiệm với tập thể, cộng đồng, xã hội; có tác dụng nêu gương, lôi cuốn mọi người cùng làm theo.

+ Gương “điển hình tiên tiến”: *Các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước, có phương pháp, cách làm hiệu quả trong học tập, công tác, sản xuất, kinh doanh và các hoạt động nổi bật khác khác,....*

c) Bài viết phải phản ánh người thật, việc thật, **không hư cấu**, rõ địa chỉ nơi gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” cư trú, học tập, công tác mà chưa được cơ quan, tổ chức có thẩm quyền tôn vinh, khen thưởng; hoặc đã được tôn vinh, khen thưởng từ những năm trước nhưng tiếp tục có những việc làm tốt, hành động đẹp mang lại lợi ích cho người dân, cơ quan, đơn vị, cộng đồng và xã hội; những hành động, việc làm có ảnh hưởng tích cực đến sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của Quận; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội.

d) Bài dự thi có thể đánh máy hoặc viết tay trên khổ giấy A4, độ dài không quá 2.000 từ và phải có tiêu đề (**tên bài viết và ghi rõ: Bài dự thi viết về gương điển hình tiên tiến hoặc Bài dự thi viết về gương “Người tốt, việc tốt”;**)

(Khuyến khích các bài dự thi gửi kèm theo ảnh chân dung và hoạt động của các nhân vật).

đ) Ban Tổ chức Cuộc thi: Không hoàn lại các bài dự thi; không nhận bài dự thi là bản photocopy, thiếu thông tin của tác giả dự thi.

(Tác giả dự thi phải ghi rõ các thông tin của cá nhân mình và tập thể, cá nhân được viết bài: Họ và tên, năm sinh, địa chỉ, số điện thoại liên hệ, nghề nghiệp, đơn vị công tác).

e) Một người dự thi có thể có nhiều bài dự thi viết về nhiều gương điển hình tiên tiến, “người tốt, việc tốt” khác nhau, nhưng bài viết đó phải đảm bảo chưa tham gia trong bất kỳ cuộc thi nào.

f) Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi của Quận không được gửi bài tham gia dự thi.

3. Thời gian, địa điểm và đơn vị tiếp nhận bài dự thi

* **Thời gian tiếp nhận bài dự thi:** Trước ngày **31/5/2023**; Các bài gửi sau ngày **31/5/2023** sẽ được tính là Bài dự thi của năm tiếp theo.

*** Địa điểm và đơn vị tiếp nhận bài dự thi:**

- UBND các Phường: Phân công công chức Văn phòng-Thống kê làm công tác thi đua, khen thưởng tiếp nhận, tổng hợp trích ngang thành tích các gương điển hình tiên tiến, Người tốt, việc tốt được viết bài (đang cư trú, học tập và công tác trên địa bàn Phường) gửi về cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi (phòng Nội vụ Quận).

- Phòng Nội vụ Quận: Tiếp nhận bài viết từ các Trường học trên địa bàn Quận (*Các Trường học tổng hợp trích ngang thành tích gửi kèm theo Bài dự thi*).

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận: Tiếp nhận bài viết của các cá nhân thuộc ngành giáo dục và đào tạo Quận; tổng hợp trích ngang thành tích gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (phòng Nội vụ Quận).

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các hội đoàn thể Quận, Công an Quận: Tiếp nhận bài viết của các hội viên, đoàn viên, cán bộ thuộc cấp quản lý; tổng hợp trích ngang thành tích gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (phòng Nội vụ Quận).

4. Giải thưởng

a) Ban Tổ chức Cuộc thi Quận quyết định tặng Giấy chứng nhận kèm giải thưởng cho các cá nhân có bài dự thi tiêu biểu đạt điểm cao trong Cuộc thi.

b) Cơ cấu và trị giá giải thưởng

- Giải Nhất trị giá 5.000.000 đồng;
- Giải Nhì, mỗi giải trị giá 3.500.000 đồng;
- Giải Ba, mỗi giải trị giá 2.500.000 đồng;
- Giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng.

Căn cứ số lượng và chất lượng bài dự thi trong năm 2023, phòng Nội vụ, cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ đề xuất Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định số lượng, cơ cấu giải thưởng phù hợp.

c) Danh sách cá nhân đoạt giải sẽ được công bố trên Cổng Thông tin điện tử Quận.

d) Thời gian tổng kết và trao giải: Dự kiến trước ngày **02/9/2023**.

5. Chỉ tiêu số lượng gửi bài viết hằng tháng giao cho các đơn vị

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận: Gửi ít nhất **05** bài trước ngày **15** hằng tháng.

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các hội đoàn thể Quận, Công an Quận: Đề nghị gửi ít nhất **02** bài trước ngày **15** hằng tháng.

- UBND các phường: Gửi ít nhất **03** bài trước ngày **15** hằng tháng.

- Các Trường học: Gửi ít nhất 01 bài trước ngày 15 hàng tháng (*Nhà trường có thể gửi bài dự thi về một trong hai đơn vị: Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi - phòng Nội vụ Quận hoặc phòng Giáo dục và đào tạo Quận*).

- Các phòng, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị khác: Gửi ít nhất 03 bài trước ngày **31/5/2023**.

III. NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, KHEN THƯỞNG, BỒI DƯỠNG, TUYÊN TRUYỀN, NHÂN RỘNG GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIỀN TIẾN, “NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT”

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, bồi dưỡng, tổng kết nhân rộng những mô hình, gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”; lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực, huy động mọi tầng lớp Nhân dân và cả hệ thống chính trị của Quận giới thiệu, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong các lĩnh vực hoạt động công tác và đời sống xã hội trên địa bàn Quận, trong đó chú trọng đến gương điển hình, Người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực trọng tâm của Quận như: Thu ngân sách; cải cách hành chính và thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị ; An toàn thực phẩm; Trật tự văn minh đô thị; Giải phóng mặt bằng; Sản xuất kinh doanh, khởi nghiệp; phòng chống dịch bệnh, trong đó có dịch Covid-19, dịch sốt xuất huyết; Bảo vệ an ninh Tổ quốc, văn hóa công sở và nơi công cộng gắn với đầy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

2. Người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo và chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn được những mô hình, điển hình tiên tiến tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập, nhân rộng trong toàn cơ quan, đơn vị; khuyến khích tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình của các đơn vị khác, địa phương khác trên địa bàn Quận.

Hình thức tuyên truyền: Qua Cổng thông tin điện tử Quận, hệ thống Đài phát thanh các phường, qua các Hội nghị giao ban của cơ quan, đơn vị, qua các buổi sinh hoạt đảng tại các Chi bộ, các cuộc họp tại Tổ dân phố, khu dân cư cộng đồng phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Thành phố trong công tác cung cấp thông tin về các gương điển hình,...để các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân học tập, làm theo. Bên cạnh đó, các gương điển hình tiên tiến, Người tốt, việc tốt được tuyên truyền sẽ tiếp tục cổ gắng, nỗ lực phấn đấu, không ngừng vươn lên, cống hiến nhiều hơn nữa, đạt những thành tích cao hơn nữa, xứng đáng là tấm gương sáng để mọi người noi theo.

3. Về công tác phát hiện, giới thiệu và đề xuất khen thưởng gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”; khen thưởng các tập thể, cá nhân triển khai hiệu quả Cuộc thi viết năm 2023

a) Khen thưởng gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” được phát hiện qua Cuộc thi viết và phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2023

- Các đơn vị tiếp nhận bài dự thi có trách nhiệm phối hợp với các tổ chức, đơn vị có liên quan xác minh thành tích và việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước của các gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” tại nơi cư trú để khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất Quận, Thành phố khen thưởng những gương tiêu biểu.

- Chỉ tiêu số lượng gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” đề xuất Quận khen thưởng trước ngày **10/10** giao cho các đơn vị như sau:

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các hội đoàn thể, Công an Quận: Đề xuất khen thưởng **01** gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”.

+ Phòng Giáo dục và đào tạo Quận: Đề xuất khen thưởng **02** gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”.

+ UBND các phường: Đề xuất khen thưởng **02** gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”.

+ Các Trường học: Đề xuất khen thưởng **01** gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”.

+ Các phòng, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị khác: Đề xuất Quận khen thưởng đột xuất khi phát hiện có cá nhân lập được thành tích xuất sắc trong thực thi nhiệm vụ được giao, có những hành động đẹp, việc làm tốt mang lại lợi ích cho người dân, cơ quan, đơn vị.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi (phòng Nội vụ Quận) **theo thủ tục đơn giản**, bao gồm: Tờ trình, danh sách và trích ngang thành tích.

Lưu ý: Các đơn vị có thể gửi nhiều bài viết và đề xuất Quận khen thưởng nhiều gương ĐHTT, NVTT hơn so với chỉ tiêu số lượng được giao.

b) Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai hiệu quả Cuộc thi viết, trong công tác phát hiện gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2023

- Căn cứ quy định tại Điều 13, 14 Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 13/01/2020 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy chế về phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng và thi viết về gương điển hình tiên tiến, Người tốt, việc tốt, xuất bản sách “Những bông hoa đẹp” thành phố Hà Nội; điểm b, khoản 3, Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND Quận về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm: Các đơn vị đổi chiểu với thành tích trong tổ chức thực hiện Cuộc thi viết, trong công tác phát hiện gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2023 tại đơn vị để kịp thời đề xuất UBND Quận, UBND Thành phố khen thưởng.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi (phòng Nội vụ Quận) trước **ngày 20/7/2023**, bao gồm:

- + Tờ trình.

- + Danh sách và báo cáo thành tích (theo Mẫu số 07, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ Quận

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND Quận tổ chức phát động triển khai Cuộc thi.

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin Quận, Văn phòng HĐND-UBND Quận tuyên truyền kế hoạch tổ chức Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tham mưu UBND Quận thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi.

- Định kỳ hàng quý tham mưu tổ chức họp Ban Tổ chức Cuộc thi nhằm nắm bắt tình hình triển khai, thực hiện Kế hoạch của các đơn vị thuộc Quận.

- Đôn đốc các đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tiếp nhận và tổng hợp các bài dự thi từ các phòng, ban, ngành, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các phường, các cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu Ban giám khảo Cuộc thi tổ chức chấm điểm bài dự thi.

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi Quận quyết định tặng giải thưởng cho các cá nhân có bài viết dự thi tiêu biểu đạt điểm cao trong Cuộc thi.

- Tham mưu UBND Quận khen thưởng và đề nghị Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân là gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” tiêu biểu được phát hiện qua Cuộc thi; các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức triển khai Cuộc thi và trong công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng gương DHTT, NTVT.

- Lưu trữ các bài dự thi đoạt giải theo quy định.

2. UBND các Phường

- Ban hành và báo cáo kết quả triển khai kế hoạch về UBND Quận (qua phòng Nội vụ Quận) **trước ngày 30/11/2022**.

- Tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi Cuộc thi đến:

- + Toàn thể nhân dân trên địa bàn (qua các Tổ dân phố và hệ thống Đài truyền thanh).

- + Các tổ chức, cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn Phường.

- Thường xuyên tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trên hệ thống Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử của Phường.

- Bố trí công chức Văn phòng-Thông kê làm công tác thi đua, khen thưởng thường trực tiếp nhận bài viết từ các tổ chức, đơn vị trực thuộc và cá nhân tham gia dự thi trên địa bàn quản lý.

- Trong quá trình tiếp nhận và tổng hợp trích ngang thành tích của các gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” được viết bài: Phối hợp với các tổ chức, đơn vị có liên quan xác minh thành tích và việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước của các gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” để đề xuất các cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin Quận

- Đăng tải Kế hoạch Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Quận; chỉ đạo Đài truyền thanh các Phường tuyên truyền về Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” năm 2023 để các cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân trên địa bàn Quận được biết và hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Hàng tháng đăng tải, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước quận Bắc Từ Liêm trên Cổng thông tin điện tử Quận.

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch Quận

Hướng dẫn các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí để tổ chức tốt Cuộc thi cấp Quận, cấp phường.

5. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các phòng, ban, ngành, Trường học, hội đoàn thể, Công an Quận

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao quán triệt, triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, các đoàn viên, hội viên và tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng và tham gia Cuộc thi.

Đề nghị các đơn vị khi tiếp nhận bài viết của các hội viên, đoàn viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc cấp hội, trường học, Công an phường mà đơn vị quản lý: Tổng hợp trích ngang thành tích; đồng thời phối hợp với các tổ chức, đơn vị có liên quan xác minh thành tích và việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước của các gương ĐHTT, NVTT tại nơi cư trú để đề xuất Quận, Thành phố khen thưởng kịp thời; đồng thời gửi bài viết về cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi (phòng Nội vụ Quận).

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

Chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi đến các Đảng bộ, Chi bộ cơ sở qua Bản tin nội bộ hàng tháng, qua các buổi sinh hoạt định kỳ nhằm quán triệt đến các đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và huy động mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Quận tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” và nâng cao chất lượng công tác phát hiện, khen thưởng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước quận Bắc Từ Liêm năm 2023; đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị, UBND các phường, trường học thuộc Quận nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện theo đúng tiến độ của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua, Khen thưởng Thành phố;
- Cụm trưởng Cụm thi đua số IX;
- TT Quận uỷ;
- TT HĐND-UBND Quận;
- Các phòng, ban, ngành, UBMTTQ, các hội đoàn thể, các trường học thuộc Quận;
- Công an Quận;
- Phòng Văn hóa và Thông tin Quận
(để đăng tải Kế hoạch trên Cổng thông tin điện tử);
- UBND các Phường;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lưu Ngọc Hà

